(a) Inspexisse vero videntur, si sunt vera, quæ ipsi perhibent: CUIACIUS observ. L. XIII. c. 33. GREGORIUS HALOANDER in pref. ad Novellas. ADAMUS SUALLENBERGIUS in prologo ante Harmenopulum. An aliis quoque? latet.

(b) Fabric. Bibl. Græc. Vol. XII. pag. 462: Theophilus JCTus citatur in Basiliis: I. 751. in infinit. II. 182. 554. ὁ μυκετης, III. 147. 176. 180. 212. 214. 249. 287. 292. 310. 319. 149. 155. 177. 184. 258. 271. 298. IV. 280. V. 644. VII. 261. &c.

etundem, ut alii, excitat Theophilum τὸν μακερτν, utpote jam satis functum. Quodsi is Stephanus esset; qui vixit Justiniani tempore, res in aprico posita esset, fin minus, non aliud quicquam evincent hæc omnia, quam post Basilius vixisse non posse. Unum incidit, quo Thalelæi Stephanique, Basiliorum etiam scholiastarum, ætatem Justinianeæ ævo inscrere queamus. Forte nomina, quæ illis interpretum scholiis præfixa sunt, Thalelæi, Stephani aliorumque, non indicant, esse hos illorum scholiorum auctores, sed tantum monent, ex horum operibus sumta esse, quæ in hoc scholio exstant. Id si certum esset, non opus foret ulterius, ut nobis demonstretur locus Thalelæi, qui Theophilum citat, cum, quod monui, in his adducatur ejus auctoritas sapientius. Fac ergo Justinianeæ, Stephani, & Thalelæi hæc esse: Theophilus noster his omnibus antiquior erit, & eadem illum ætate vixisse, supra omne dubium.

§. VIII. Si quis fuerit, de hac ætate ejus qui adhuc ambigat, is & perpendat probe, non alio tempore magis e re juris prudentiæ fuisse, quam ipsa Sacratiss. Imperatoris ætate, libros juris græcorum idiomate donari. Sedet inde mihi ea opinio, ipso Justiniano auctore & auspice compositam fuisse, ipsiusque jussu vulgatam hanc paraphrasin: quæ me, ut id crederem, moverint, argumenta Capite V. persequar. Ceterum, de ejus vita reliqua constat omnino nihil. Nisi tamen videar justo magis audax, proponam, quæ de ejus morte conjecerim. Theophilus a Justiniano codici primo conficiendo admotus erat, una cum novem aliis. *Conf. de novo Cod. fac. §. I. Et de Cod. Just. conf. §. 2.* Adlectus ab eodem inter XVII. viros, quorum opera Digesta debemus, iisdem manus adjutrices tulit. *L. 2. §. 9. L. 3. §. 9. C. de V. I. Encl.* Immo cum prima juris elementa componenda essent, optimos tres ex his electurus Justinianus, judicavit, post Tribonianum suum, cum Dorotheo, illum dignum, qui institutionibus componendis adhiberetur.

D. 3

§. 3. proæm.

§.3. proem. Inſt. Et hæc quidem omnia ab duo dæ trigesimo
ſæculi septimi anno ad ejusdem annum trigesimum tertium,
Anno, qui ſequitur, coepit imperator codicem repetere ſuum
& paſim immutare. Hic labor datus eſt poſt Tribonianum
Dorotheo, Mennæ, Constantino, Joanni, §.2. Conſt. de Emend.
Codicis. Hic nihil de Theophilo. An, quem pꝫ his omnibus,
inſtitutis, per eundem ex omni veterum inſtitutionum
corpoſe elimandis, & in unum liquidum stagnum ex turbidis
fontibus conrivandis, pꝫfecerat §. 2. Conſt. omnem reipabli
nunc indignus viſus fuerit, qui codicis emendationi admo
veatur? Qui ipſi Codici confiſiendo adſuit, nunc ab emen
dando repellatur? Quem ex tribus optimis judicavit aliquan
do, eum nunc ne quidem huic labori adſciseeret, cui quin
que viros ſeligit? Videtur mihi inde naſci ſuſpicio, (nam certi
quicquam in illo auctorum omnium legumque ſilentio affir
mare, temerarium fuerit) hoc tempore ſuperftitem non fu
iſſe amplius, cum aliam, qua ductus, ejus operam alias ſibi
probataſi imperator neglexeſerit, cauſam exputare non que
am. Sed, quod dixi, ſuſpicio eſt, nulla certitudo. Juvat
interea, illum a Stephano dici μανεγέτην, ſi verum eſt eſſe Ju
ſtiniani Stephanum. in §. præc: Sed fuere etiam quæ eidem
conjecturæ obſtarent. Videbatur ipſe indicare, aratæm ſuam
fuſiſſe proiectiorem. Nam recenſiturus §. VI. de I.N.G. & C.
varia Constitutionum principalium genera, ſopitam eſſe a
principe ſe vivo controverſiam, innuit, urrum frater potius, an
patruus deſuncti cujusdam ſit hæres? Quod novella CXVIII.
cap. 3. cum factum ſit, & illa Justiniano aut XIV. aut XVII.
conſule, anno DXL. aut DXLIV. data ſit; antequam Codex ſub
repetitas curas vocatus fuerit, mortuus eſſe non videbitur.
Verum dicto §. VI. non id, quod ſit rei pſa factum refert, ſed
exhibet ſpeciem quandam Juris, & quem vocant pragmatici,
caſum. Neque enim Novella illa ad relationem cujuspiam
magistratus emissa, ſed proprio motu facta videtur. Neque ad

ἐπαγχίας

πατρικίας οἰκείων data est, quod dicit Theophilus. Immo veram legem non indigitare, exinde conjicio, quod eandem speciem, quam hi epistola decisam scribit, decreto compositam exhibet paragrapho, qui sequitur. Ex his, si conjunxeris omnia, conjicio, nec, arbitror, conjectura fallor, eum qui græca nos donavit institutionum paraphrasi, fuisse istum, qui juris ædificio construendo admotus est a Justiniano, juris architectum, eundemque & ipso Justiniano superstite diem supremum obiisse.

C A P. IV.

- I. *Theophili munia. Comes consistorii illustris. Cur clarissimus dicatur?* de hoc elogio plura. II. *Legum magister, doctor qui illi. Reprehenditur Nicasius.* III. *Antecessor, Autunnoꝝ unde ita? & qui sic?* IV. *Docuit Constantinopoli non Beryti. Notatur Fabrottus.*

Ergo & nomen & actas certa sunt; supereft, excutiam, quæ illi munia fuerint, qui tituli, qui honores. Fuit, quæ est precipua ejus dignitas, ex comitibus consistorii, i.e. ex viris intimæ admissionis & summæ autoritatis, qui in ipso sanctiori concilio, aut consistorio principis, participantes augusti pectoris curas agendo claruerunt L. 3. *Cod. Theod. de metatis.* Erat vero ex illis confistorianis comitibus, qui vocabantur illustres, vel solo hoc nomine distincti ab eodem nomine aliis, de quibus *Lib. VI. Cod. Theod.* integer extat titulus, & qui spectabiles tantum erant. *Leg. un. Cod. Theod. eod. tit.* Ex quorum numero nostrum non fuisse, colligitur ex § 3. *Proœm. Instiſ. & constitutionis summa reipublicæ* §. 2. Ostendit & illud, quod ei additur nomen magnificentissimo, quo, præter illustres, nulli decorantur alii: ut enim eorum, qui sunt spectabiles, dignitas, spectabilitas, & clarissimorum, aut claritas, aut clarissimatus; ita illustrium honor, illustris magnificantia

gnificentia dicitur, id quod animadvertisit & documentis certioribus confirmat Gutherius de officiis domus Augustæ C. XVI. p. 204. nec cuiquam præter illustres magnifici titulum accommodari, adnotavit amplissimus BAUDISIUS in Dissert. de Titulo illustris, spectabilis &c. c. 2. §. 5. quod & Nov. XV. c. i. XLIII. c. i. §. 1. LXX. c. 4. ostendunt, ubi μεγαλοπρεπεστατι ἱλλεστροι, magnificantissimi illustres, vocantur sacerdos. Etenim græci illius tempestatis scriptores veriti, ne quid infinitæ significationi detrahant, si suo quodam verbo efferrent, quos hi illustres, appellant isti ἡλεγένες §. 3. paraphraseos inst. Praem. Nou. XLIII. c. i. Nou. CXVII. c. 4. quanquam & alii περιφανες & περιφανεστερε dicant §. 4. dicti Praem. quod nominis & senatoribus summorumque honorum viris datum fuisse, acta concilii Chalcedonensis evincunt, & alia loca quæ conduxit DU CANGE Glossario græco voce περιφανες. Vocat nostrum constitutio de novo Codice faciendo. §. 1. clarissimum, quod elogium illa tempestate, (nam Roma libera erat ferre maximum, quo consules, dictatores, & si qui his maiores erant, decorabantur) ea tempestate, inquam, inferioris subsellii personis, & illis demum competierat, qui, dignitate erant infra spectabiles. ISIDORVS Originum L. IX c. 4. primos senatorum dici illustres, secundos spectabiles, tertios clarissimos. Sed clarissimi titulum, significatu nonunquam laxiore, spectabiles omnes, immo & illustres complexum fuisse, docet CU JACIUS ad Cod. de Tut. & Curatoribus personarum illustrium pag. 387. Sunt his meliora, & certiora, quæ adnotavit THOMAS REINESIUS in Thesauro inscriptionum parte I. inscriptione 128. pag. 258. dici senatores, qua tales, clarissimos, sive illi ob alia munia illustres, sive quicunque alii fuerint, quamquam & ita dicantur, qui sint a spectabilibus proximi: inde ipsi consules republica etiam occupata dieuntur clarissima PLINIUS. L. VII. Ep. ult. nisi dicas, Plinii tempore natum nondum fuisse illustrium cognomen. Inde sacerdos clarissimi audient, qui

HISTORIA THEOPHILI.

33

qui paulo ante illustres L. 7. 11. 13. Cod. Theod. de *Judeis cælicolis* &c. quæ deduxit omnia latius solidiusque V. A. BAUDISIUS *Dissert. cit. cap. II. §. 5.*

§. II. Hi ejus in aula honores. Sed quæ in Academia munera? Dicitur Justiniano juris magister, doctor, antecessor; in alma Constantinopoleos urbe imperialia jura docere, extendere, profiteri dicitur. Videbo de singulis, sed pauca, quanquam si aliorum scrinia expilare animus esset, queam admodum multa. *Lex III. Cod. de Vet. Jur. Enucl. juris Magistrum* appellat. Magister a magistrando, obsoletiusus verbo, uti a ministrando minister, ab arbitrando arbiter, FESTO auctore, derivatur, & cui non id jam dictum est? JCTi cum PAULO suo Lib. LIX. ad dictum, magistros dicunt quibus præcipua rerum cura incumbit, & qui magis quam cæteri, rebus, quibus præsunt, curam & sollicitudinem debent, quin etiam, pergit JCTius, magistratus a magistris cognominantur, ubi non bene DIONYSIUS GOTHOFREDUS: immo a magistratibus magistri. Inde ab infimis ovium armentique pastoribus, ad supremos officiorum præfectos, qui cuiquam rei præsunt, illos ejus rei magistros dicunt veteres. *Imprimis*, sunt verba PAULI, quæ sequuntur, *cujuslibet discipline præceptores appellantur a monendo & monstrando magistri. Leg. 57. D. de verborum significatione.* Si quis græca amat, in illius gratiam appono verba hujus legis græca, ex Ecloga sumta: Μοχυπεροι λεγονται επο μεταφορες ορχοντων, οι πλεον των αλλων προνοεις οφελοντες των επιτερομενων οντες πρεγματον ησ ο διδονειλοι σιασηποτε επισημων. Unde, qui legum formulas pandunt, legum magistri sunt §. I. *Conf. ad Antecessores & Leg. III. §. 9. Cod. de vet. Jur. Enucl.* Debent vero nobis ludibrium & suavem risum, qui ex hac lege juncta que illi constitutione de *Cod. Just. Conf.* argumentantur, non tantum, qui a philosophantium theologorumque ordine ultima laurea sunt redimiti, magistros dici debere, sed ipsos illos, quos JCTorum consensus doctoris titulo

E

titulo & axiomate dignos fecit, & tales haberi, publice indicavit, posse commode & convenienter legibus dici magistros. Quasi vero Justinianeō ævo jam invaluerit illa donandi doctoris nomine dignos consuetudo, immo, quod vidimus, qui alias jura docebat, is doctor, qui juvēnum studiis præterat, is magister erat. Nec esset credibile inter ipsos illos, qui JCTi & doctores audire volunt, ea de re posse dubitari. Sed dubitari, apparet ex IOHANNIS ab ANANIA lectura in clementinam unicam de magistris, & alio commentario in Institutiones, cui lepidum titulum dedit auctor: *Nicasius super Institutionibus.* En Tibi ipsa bona Nicasii verba. Ita vero ille ad §. cumque proœm: *Notandum finaliter, quod etiam Doctores juris possint vocari magistri, ut colligitur ex prima propositione Et ex Textu; sed Johannes ab Anania dicit, quod solum artium Et Theologic doctores debent dici magistri, sed habetur id expressè quod sic.* Quæ si ita forent, esset de quo sibi gratularentur, recepto in illorum numerum Triboniano.

§. III. Præter magistri & doctoris elogia, dicitur etiam sæpe Antecessor, Græcis Αὐτοκράτορες. Quo nomine gaudent, qui doctrina antecedunt alios, & quorum præuentum legi vestigias fas est. Neque vero, quod sibi nonnulli persuadent, tantum ita dicuntur, qui legum formulas pandunt publice, sed, qui quacunque disciplina excellunt, eamve alios docent, ita dici, animadvertisit bene TURNEBUS adversar. Lib. VIII. c. 19. quod & novis argumentis, conductisque in eam rem auctorum testimonii, tuitus est LUDOVICUS DE LA CERDA in Tertulliani de Virginibus velandis libri Cap. II. Quibus nihil habeo, quod addam, præter NILI monachi epistolam Aglaio antecessori inscriptam, quem quidem non professum Juris prudentiam, sed philosophia dedisse operam apparere ex ipsis litteris Lib. I. Ep. 193. Quod ad nominis originem attinet, mihi, metaphora abs re militari, instructaque acie sumta, dicti ita videntur. Qui exploratum omnia universo exercitiū

HISTORIA THEOPHILI.

35

tui præmittuntur, & loca struendis castris idonea investigant, quosque Galli auantcoureurs dicunt, illos antecessores appellant & tactici scriptores & alii. Vide Sveton. Vitell. c. 17. Hirt. de bello Africano c. 12. Mauritium Strategicorum L. I. c. 3. § 9. § 12. Inde & qui aliqua in doctrina antecedit, prætique reliquos, antecessor dicitur, qui sequuntur, sc̄tatores. Hos enim a discipulis & magistris eo nomine differre tradit RAEVARDVS Conject. L. II. c. 5. vide tamen CERDAM loco citato. Graci Αὐτικεντωρα dicunt, alii Αὐτικεντωρ. Hesychius; Αὐτικεντωρ ὁ τεσνομες μεμαθητως. Glossa Juris Thes. Jur. Civ. Tr. III. p. 1713. Αὐτικεντος ἀντιγεφευς. Αὐτικεντωρ, Αντιγεφευς διαθητης. Facile est ad videndum, vocem ex latina antecessoris effectam, atque a graculis, ut assolet fieri, corruptam esse; qui, ut ex misso μυστω, ita ex antecessore αὐτικεντωρεμ fabricantur; ut, qui a Censore illos derivaret, atque, ut αὐθυπατες, proconsules, ita illos procensores diceret, merito cum ALCIATO Dispunct. L. III. c. 12. a CHRISTOPHORO COLERO, parergor. c. 22. vapulget.

§. IV. Hæc de nomine ejus & honorum titulis, nunc ad locum, quem sua doctrina illustravit, ubi, inquam, jurisprudentiam docuit publice. Imperatoris illum epistola Constantinopoli datae dicunt in hac alma, regia, splendida urbe jura extendere & explicare; ut mirer, qui factum sit, ut FABROTTUS, acutus alias & accuratus Theophili commentator, eum Beryti dicat docuisse jura, Dorotheum vero, quem Beryti fuisse professorem L. 2. §. 9. & L. 3. §. 9. C. de Verb. Jur. Enucl. ostendit, Constantinopoli hoc subiisse munus ad §. 3. proœm. paraphr. nota a. Et hæc de ejus muneribus, honoribus.

E 2

CAP V.

C A P. V.

I. Theopibili paraphrasis. paraphrasis quid? II. Justiniani auctoritate confecta. Graecæ lingue eo tempore que fata? quis in legibus usus? III. Fata libri. Politianus & Vigilius in Theophilum merita. Editio prima Vigilius, de Vigilio plura. editiones aliae. IV. Versiones paraphraseos, Curtii potissimum, ejus navi. V. Editio Neidhardtii notata. VI. Godofredorum, Fabritii Doviatii opera. VII. Editiones saeculi XVIII. VIII. Manuscripti Codices. IX. Alia ejusdem scripta.

Venio ad monumenta ingenii, quibus præter labores, coassandis legibus, & ordinando juri latos, effecit, ut ne cum Dorotheo, & collegarum aliis, fere ignoraretur. Debet enim popularium usui, ut legitimæ scientiæ elementa, in ipsorum linguam transferret, simul quorum esse opus videbatur nouitia, ritus & antiquitates explicaret, atque ita institutiones paraphrasi græca indueret. Celebrantur quatuor libros in aliorum linguam vertendi genera, quæ qui differant, nemo, arbitror, melius persecutus est **GREGORIO HALOANDRO** in præfatione ad Novellas, ab eo in latinum sermonem translatas, cujus verba, quæ infra apponam, vila sunt non indigna. a)

§. II. Videor autem mihi id posse conjecturis assequi, Justiniani auctoritate confessam esse græcam hanc *εἰς πλατεῖον* versionem.

- a) Traduntur quatuor interpretandi genera: 1) paraphrasis, quæ summa nititur libertate, omnia admiscens, que vel insuffissimo commentario dicuntur possunt, assumitis etiam exemplis, similitudinibus & integris explicationibus. 2) Metaphrasis, que non ita late vagatur, ut genus procedens, nominib[us] tamen sibi permittat, tum in omissis iis, que non admodum sunt necessaria, aut paucis verbis reddi non possunt, tum in addendis &c. 3) Ermenia, que intra ipsum modum conficit, & magis appendit fideliciter sententiam, quam verba superstite adnumerat &c. 4) Karta nota, misere verbis alligata, non aurium judicio orationem accommodans, sed quæ ex græcis bonis latinam facit non bona.

versionem. Expromam, quae me eo impulerunt, argumenta. Constantinopoli agebat Imperator, medius inter Græcos & Thracas. His græca lingua patria erat, & vulgaris, legum, quæsivis vulgabat, volumina, latina, ex latiorum scriptis hausta, & quasi ipsa Roma accersita; cives, ut dixi, græci, latinæ linguae, si non rudes, & ignari, certe nec adeo periti. Ex horum re erat, græcos esse juris libros, græcas leges: nec difficilis adeo Justinianus, qui suorum se usui magis accommodavit, ac antecessores. Constantinus, qui eo migraverat primus, sermoni latino civium linguas malebat assuefieri, quam se græco. Inde græca civitate donabat Romanorum linguam, fingebatque sibi novum inter græcos Latium. Inde urbi ROME nomen. Inde vicis & regionibus urbis, præter græcum, romana etiam nomina. Inde leges editæ Constantinopoli, quibus in ipsa Roma non quæsivisles magis latinas. Inde ipsi Constantino ejus linguae in conciliis & alibi usus. Vide EVSEBIVM in vita Constantini Lib. III. c. XIII. & passim. Sed defecit conamina successus. Romana lingua in barbarorum ore amisit nitorem, & græca fortes sibi & barbariem ex peregrina contraxit. His incertis natalibus vulgo conceptus est novus & hybridus sermo, quem, utrum græcum dicam, an barbarum, ambigo: græco barbarus esto. Vedit id, & serviit loco temporique Justinianus. Ad Romanæ linguae majestatem nunquam surrecturos esse græculos & patriam linguam & indigenam ab aliunde invecta non superatum iri, fuerat ad conjectandum facile. Accommodavit se propterea suorum ori, &, uti bonum principem decet, operam dedit, ut ne leges civibus sint obscuræ, illeæ, & inintelligibiles, (sit voci Ambrosianæ venia) quibus vivere deberent. Proinde a Constantino fere primus græcas græcis hominibus dedit leges. His confirmandis afferro ipsius verba ex Novella VII. c. I. Διοπερ ἀντην καὶ πρεσβυτηραμεν, καὶ δὲ τη πατριω φωνη τον νομον ανυεγερφαμεν, ἀλλα ταντη τη ποιη τη καὶ ἐλαφι, οἵτε οἴποι.

ώσε απασιν αυτον εγρα γνωριμον, δια το προχειρον της ἐμμνεος.
 Ideo hanc emisimus & non patro sermone legem conscriptimus, sed hoc communis & græco, ut omnibus nota sit, proper interpretationis facilitatem. Propterea utraque lingua plerasque leges emisit: *Latina*, & quod patria erat, palatina, præcipua, &, ut intelligerent, qui in Italia Galliisque & aliis occidui solis tractibus, ejus imperio obsequebantur: *Græca*, in græcorum, civiumque circa Constantinopolin gratiam. Non possum id evincere melius, quam ipsius iterum Justiniani verbis: διοτι γενομενων ἡμιν ιστοπων διατάξεων περι τε μετρες της ἐνστασεως των παιδων, της μεν τη ἑλληνων Φωνη γεγονμενης, δια το τω πληθει καταλληλου. Της δε τη Ρωμαιων, ἡ περ ἐξικου κυριωτατη διατο της πολιτειας χιμα. Ηδε τη Ρωμαιων Φωνη γεγονμενη προς Σαλομωντα των ἐνδοξοτατων των εν Αφροις ἵερων πραιτοριων & quæ sequuntur. *Nouella LXVI. c. i. §. 2.* & propterea non alienum videtur ab Justiniani moribus & institutis græcam paraphraseos confectionem illum imperasse. Quod eo minus dissimile vero videtur, cum illo, & quod paulo antecessit, tempore doctores utriusque linguæ fuerint in academiis constituti, ita tamen ut Constantinopoli græci doctores plures quam latini, & nisi majori, eadem certe cum latinis, dignatione habitu *Leg. 2. & 3. Cod. Theod. de fluidiis lib. urb. Rom. Leg. 1. & 2. Cod. cod. de Professoribus & Medicis. Leg. 15. & 18. cod. de extraord. mun.* Sed exira græcas regiones linguæ utriusque studia sollicite quidem distincta, latinis tamen professoribus, quorum erant hic plures, major quam græco, honor. Confirmat Trevirensium academia ea, quæ dixi, *L. II. Cod. Theod. de Medicis & Professoribus*, quæ & addit: græco, si quis dignus reperiri potest, qua sollicitudine inter græcos opus non erat. Vide *JACOBI GOTHOFREDI* notas ad citatas leges, potissimum ad dictam legem II. de Medicis. Quidni ergo & græcis, qui in regia urbe ad jurisprudentiam incumbebant, id datum esse dicamus, ut græca facta fuerint

fuerint prima illa juris principia. Monui supra, Justiniani tempore suisse translatos in græcum sermonem alios juris libros, & ut sint, qui sequiori anno malint debere illas pandectarum & codicis versiones, tamen suæ etati reddiderunt, confirmaruntque, præter JOSEPHUM MARIAM SUARESIUM innocitiam βασιλιων διατάξεων, apud Fabricium Biblioth. Græc. Vol. XII. pag. 478. §. 19. celebris Taraconensium Episcopus, in notis, ad Tractatum de Propriis Nominibus pandectarum & GUNDLINGIANA Part. II. c. 2. §. 2. MATTHÆUS BLASTARES in *historia juris*, quam duodecimo operis græci volumini Fabricii diligentia inseruit, translatas Justinianeæ & etate & auctoritate leges esse testatur: Εξηγητας de ναι ὑπεργοις δικαιοιον ὁ Βασιλεὺς εἰς ταῦτα ἔχεισσιτο. Στρέφανος δὲ τις εἰς πλάτος τα δικαια εξηγησατο. Θαλεῖδας Κενων (Αντικενων melius) τες Κωδίας εἰς πλάτος ἐνδεδωκε. Θεοδώρος Ερμηνευτης συντετριψενον, τι δε συντομωτέρον Ανατωλιος. Ο δε Ιερώρος σειρωτερο μεν τε Θαλείδαις πλάτοτερον δε των λοιπων δυο Si vero pandectæ & codicis necessaria videbatur græca versio; si non poterant carere horum librorum interpretatione & paraphrasi; an videtur quisquam antiquius fuisse, quam ut darentur, studiosa juventutis usui institutiones, quas ut εἰσαγωγας των διηγεσεων componere jusserat imperator, & sine quibus, ut ipse ait, animo multitudine rerum onerato aut desertores studiorum fient, aut serius perducentur eo, quo, ductile leviore via, sine labore pervenire potuissent. Est mihi, præter hæc rerum argumenta, & testis, & is quidem non αὐτοπτης, sed tamen illo anno, quam nos, propior, laudatus BLASTARES pag. 370. Ex his omnibus si confecero, illi paraphrasi conficienda auctorem fuisse Justinianum, nil temere suspicatus, & retigisse rem, videbor.

§. III. Sed horum quicquid sit, quod commune fuit librorum omnium ea tempestate datum, & sepulta diu fuit & ipsis etiam JCtis ignorata hac των λεγετων paraphrasis. Nec ipsi forte

forte Haloandro nota, qui cum loco, quem excitavi, varia versionum genera recenset, aliosque ejusmodi labore functos adleget, quidni addidisset hanc omnium luculentissimam paraphrasin, nisi quod non innotuerit. Nec unquam illius auctoritate ad emendanda institutionum loca utitur, quod facturus fuisset, si vidisset. Primus JCtis, extare græcas quasdam institutiones, significavit ANGELUS POLITIANUS, qui præter mirificam utriusque lingua peritiam, b) & multa, in rem criticam atque bonos auctores, merita, jurisprudentiam exercuit quoque, & juvit multum. Vocat ipse jus civile suum, Lib. XI. Ep. 13. felici stylo confudit aliena in jure pluricula, & gra & mendoza sanitati sua & decori restituit in miscellaneis passim, quæ sunt in pandectis græca, ea latina facere aliquando tentavit libro V. Ep. ult. in jus ipsum meditatus commentarios libro X. Ep. 4. & vel ex eo celebris apud nostros, quod pandectas Herruscos viderit, consuluerit, contulerit ex jure consultis primus lib. X. Ep. 4. MISC. c. 41. BEMBI Ep. Lib. X. Ep. 38. &c. Vide potissimum Ampl. HENRICI BRENCMANNI Historiam pandectarum Lib. IV. c. 1. p. 306. seqq. Is ergo POLITIANUS, ut revertar aliquando eo, unde primum digressus sum, vel hoc sibi beneficio obligavit JCtos, quod extare hanc Theophili operam primus indicaverit Miscellaneorum c. 84 in Gruteri face artium tomo I. p. 102. Institutiones hæ quæ vocantur in jure Civili, Justiniani principis nomine editæ, sed a Tribonianio tamen dochisque aliis viris compositæ, etiam græce scriptæ sub eodem prorsus intellectu reperiuntur. Nisi quia ritus quidam consuetudinesque Romanorum veteres uberioris aliquando, & laxius in græco ipso, quam in latino codice, referuntur, ut peregrinis hominibus, atque a Romanorum more consuetudineque alienis, res tota penitus innoesceret. Excitavit eo Jureconsultorum studium Politianus

ut certa-

b) JULIUS CÆSAR SCALIGER in Hypererit. p. 802: Grecis, quæ puerum se conscripsisse, dicit Politianus, minus prudenter etatem apposuit, tam enim bona sunt, ut ne virum quidem latina & que bene scripsisse putem.

HISTORIA THEOPHILI.

41

ut certatim illi Alpes transvolarent, illum thesaurorum suis sibi
culis usurpandum expeterent, & si fieri posset, secum aspor-
tarent. Enimvero fecellit spes & opera plerosque omnes,
eosque inter Conradum Heresbachium, JCum, quem adi-
isse ea de causa Italiam, & notis, quas in Institutiones compo-
suerat, tamdiu incubasse, donec in partes vocare græcum
exemplar portuisset, sed fuisse frustra, memorat **VIGLIUS**
loco, quem saepius citavi. Et huic ipsi **VIGLIO** c) servatum

F erat

c) Liceat hic summa vita capita illius attingere, cui priuam lucem Theophilus debet. Is **VIGLIUS** e gente illustri AB AITA, a villa, quam hereditatis iure tenuit, ZUICHEMUS: natus est Barhusi, ignobilis gentis Aitanæ in Frisia Prædio, anno MDVIII. Lovaniæ duce postulatis **RUTGERO RESCIO**, & dein Patavii, juri literisque dedit operam; hic, cum adflet discipulus, inter Doctores allectus, & publice institutiones interpretari jussus, singulis diebus fecit illud ter, *semel cum apparatu,* *dein textum cum glossa mox solum textum pro incipientibus,* sunt verba **SUFFRIDI PETRI in ejus vita**, docuit post iura Ingolstadii, deinde Cameræ, que tum Spiræ erat, Assessor, a Romanorum Rege codicillis Confiliariori honoratus, supremi Belgicae status & sanctioris concilii præses, aurei velleris ordinis Cancellarioris, & extrellum cathedralis Ecclesiae Gandavienis propositus primarius mitratus fuit. Præter hæc munera, aliò tempore, ut præflet judicis Cyprī vicarius, rogatus est a Venetis, alio, ut Casaris filio Philippo estet a formandis studiis, alio, ut Francofurti iura doceret, etiam Vicecancellarius ut esset imperii: sed tulere omnes repulsa. Vitam finiit fere septuage-
narius MDLXXVII. Reliqui ingenii sui monumenta, præter Theophilii editionem, in titulos Institutionum decem, quibus testamen-
torum absolvitæ materia, commentatorum unum in Frobeniana
MDXLII, excusum, & in titulum Pandectarum de rebus redditis alterum.
Scriperat & quedam in primam, & secundam pandectarum par-
tem, sed edi noluit, & morti proximus, unquam fieri vetavit. Quæ
ad ejus vitam, munia, librosque spectant, persecutus est pluribus
SUFFRIDUS PETRI in scriptorum Frisia Centuria XII, cap. 10. vide
quoque *les Tombes des hommes illustres, qui ont paru au conseil privé*
de pays-bas pag. 19. Ex quibus sumtum adjiciam in Viglium epitaphium:

Qui curas regum & regnorum pondera obivit,

Pervigil hoc dormit Viglius in tumulo,

Parce pios, Lector, manes turbare, quietem

Hæc post tot vigiles postulat umbra dies,

At vigilis Vigli exemplo, vigil esse memento,

Nil etenim vita est, sit nisi vita vigil.

erat, ut & videret, & promeret primum istam paraphrasin. Nimirum obtainuerat a Cæsare, ut commendaretur Veneto duci, quo esset facilior libros, quos BESSARION reliquerat, inspiciendi copia. Ex his ergo, beneficio viri summi, patris purparati, PETRI BEMBI, eo nomine multis & meritis laudibus a Viglio elati, impetravit expectatam tamdiu, tamque multorum votis expectitam paraphrasin. Et superavit spem votaque successus. Nam præter hoc Bessarionis ex bibliotheca D. Marci, nactus est aliud a viro, cuius humanitatem doctrinamque extollit mirifice, JOANNE BAPTISTA EGNATIO, cui erat de meliori nota commendatus. Bi- na exempla describi is fecit, diligenterque secum contulit, & foliis singulis bis complicitis excudi fecit apud Froben: MDXXXIII. Qui nobis annus, & juri universo faustus & salutaris exitit, quippe qui opus, quo, qui legibus operam- dant, carere non possunt, dedit Basileæ semel, & iterum Parisiis, apud Wechelium plagiis octuplicatis. Adjecit editionibus his suis Viglius epistolam equidem prolixiorem paulo, sed omnino egregiam, nec quæ sèpius Theophilo annexa fuerit, indignam, qua id operis, gratam mentem testificaturus, Carolo V. Cæsari inscriptis, simul virtutes recenset, historiam texit. Vide GOTHOREDI Manuale Juridicum pag. 173. Hæc erant primæ Theophili editiones ^{d)} uno anno: secuta has est alia Lovanii anno MDCXXXVI. (Nam tunc major Theophili æstimatio erat, major amor, quam nunc, ubi binæ in integro seculo prodeunt) eaque ad VIGLII ZUCHEMI exemplar, adjuncta etiam ejusdem præfatione: nisi quod RUTGERUS RESCIUS ^{e)} Typographus Clarissimus, antea

Lova-

^{d)} Equidem celeberrimus FABRICIUS Bibliotheca Latina. L. IV. c. 10. Vol. III. p. 811. Parisensem primam facit, sed præcessisse illam Basiliensem, dubium non est. Videlicet ita ipsi Fabricio L. IV. c. 10. Bibliotb. Latina Vol. I. p. 835. & Bibliotb. græca Vol. XII. L. VI. c. 6. p. 354.

^{e)} LIPPENIUS Bibliotheca Jurid: voce: *institutiones græcae*, allegat quasi duas diversas MDXXXVI, prodeuentes Rescii, & Viglii, quæ in re lapis sunt, qui illi libro manus admoverunt.

Lovanii VIGLII Præceptor, ex cuius officina prodit, & PETRUS NANNUS Latinarum litterarum apud Lovanienses Professor, quorundam patrum versione, Miscellaneorum sylloge, aliisque celebris, juris etiam non imperitus, quædam susulerint, quædam emendaverint, nullis adjuti codicibus, freti sola coniectandi dexteritate, re, ut fatentur ipsi, satis lubrica & multorum criminacionibus obnoxia. His tamen erat propositum potissimum, quædam eorum, quæ græcae linguae puritati adversari videbantur, corrigere, tum &, si quid historiæ aut iuri contrarium apparebat, sua auctoritate, librorum antiquorum ope nulla ejicere, emendare; Nec dissimulandum, sèpiuscule rem acutetigisse, &, quam illorum ingenio debemus, primam lectionem fuisse repertis postea codicibus confirmatam, ita jam Rescius sua sponte susulerat ^{ro} in §. duorum, Inst. de nuptiis, approbabvitque id Nanno, postea codicibus regiis Fabrotti firmatus. Nec tamen eorum omnia omnium calculum meruere. PETRI NANNI æque ac Præceptoris quandam sui RUTGERI RESCI, & hujus, suppresso quidem nomine, sed ita evidenter, ut non potuerit non agnosciri, collatos huic rei labores reprehendit sèpius, & notat paulo etiam acerbius, JACOBUS CURTIUS, cui, quod debuerat, & suo & præceptoris nomine repedit NANNUS, in apologia super annotatiunculis in Theophilum adversus quendam ^{f)} Jacobum Curtium, Miscellaneis ejusdem in primam Lampadis Gruterianæ partem insertis, subiunctam, pag. 1378. In opella ipsa latine & bene scripta satis tuitum esse pleraque sua, ex singulis, si qua

F 2 in

f) Non desunt frequentes sales & sarcasmi in mutuis his scriptis, inprimis id pungit Nannum & admodum male habet, quod Curtius illum, ut inglorium & incelebre hominem adduxerit: *Nannus quidam, ut audio, sic legit: ut cuidam Nanno placuit.* Nec is meliori modo retorquere injuriam posse sibi videbatur, quam si ipsum quoque quendam Curtium appellaret. Inde est hæc denominandi ratio.

in vindiciis, quas paraphrastæ paramus, excutienda erunt, ostendent loca. Et hæc de græcis earundem exemplaribus.